
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.735 Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2024

LOTAÇÃO: EE. FREI AMBROSIO/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: CREM 160/2023
NOME: ELIZEUDA ROSENO MACHADO
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 01/04/23 A 27/09/23
MATRÍCULA: 57210344/1 CARGO: AUX OPER
LOTAÇÃO: EE. BENEDITO SOUZA/ITAITUBA
LAUDO MÉDICO: CREM Nº 227/2023.
NOME: FRANCOISE VASCONCELOS RIBEIRO
CONCESSÃO: 179 DIAS
PERÍODO: 31/03/23 A 25/09/23
MATRÍCULA: 5844223/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. WALDEMAR MAUES/BELTERRA
LAUDO MÉDICO: CREM 264/2023
NOME: JEFFERSON OLIVEIRA DO NASCIMENTO
CONCESSÃO: 61 DIAS
PERÍODO: 02/04/23 A 01/06/23
MATRÍCULA: 55585785/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. INTEG FRANCISCO NUNES/BELÉM
LAUDO MÉDICO: CREM 274/2023
NOME: LAURO NUNES MAGALHAES FILHO
CONCESSÃO: 181 DIAS
PERÍODO: 29/03/23 A 25/09/23
MATRÍCULA: 6005217/5 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. CARIM MELEM/MONTE ALEGRE
LAUDO MÉDICO: CREM 257/2023
NOME: LUIS AUGUSTO DA SILVA
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 02/03/23 A 28/08/23
MATRÍCULA: 5734673/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. RIO TAPAJÓS/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: CREM Nº 175/2023.
NOME: LUIS JOSE RABELO DE LIMA
CONCESSÃO: 181 DIAS
PERÍODO: 29/03/23 A 25/09/23
MATRÍCULA: 54181448/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. ANEXO SÃO FELIPE/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: CREM Nº 235/2023.
NOME: MARIA CRISTIANE DE SOUSA AGUIAR
CONCESSÃO: 91 DIAS
PERÍODO: 18/03/23 A 16/06/23
MATRÍCULA: 57211143/1 CARGO: AUX OPER
LOTAÇÃO: EE. JOSÉ DE ALENCAR/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: CREM 193/2023

Protocolo: 1047604

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 005/2024- Sal, De 04 de Março de 2023.
 O Secretário Adjunto de Logística, no uso das atribuições que lhe confere 
o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial 
N.º 35.387 (pág. 4), e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, 
Resolve:
Art.1º Revogar, a contar de 16/08/2023, a PORTARIA n.º 36/2023 
de 29/08/2023 os servidores EDIR SILVA DE SOUZA, matrícula n.º 
54190897/1, CPF n.º 426.639.972-34, e: BENEDITO BRENO DE BRITO 
MACHADO, matrícula n.º 57212623-1, CPF n.º 797.346.692-49, para 
atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do contrato 
de locação n.º: 005/2014, cujo objeto: Locação de um imóvel, para 
Funcionamento 10ª URE Altamira-Altamira/PA.
Art.2º Designar, a contar de 16/08/2023 os servidores ANDRÉ LUIZ DA 
SILVA, matricula n.º 57190947-1 e BENEDITO BRENO DE BRITO MACHADO, 
matricula n.º 57212623-1, para atuarem respectivamente como fiscal 
titular e substituto do contrato de locação n.º 005/2014, cujo objeto: 
Locação de Imóvel para funcionamento de 10ª URE Altamira-Altamira/PA.
Art.3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
a 16/08/2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belmiro Soares Campelo Neto
Secretário Adjunto de Logística
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 1047508

.

.

ERRATA
.

ERRATA ao Protocolo: 1015310
15º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços Nº 124/2018 
– SEDUC/ Diamond Serviços de Limpeza e Mão de Obra LTDA.
Onde se Lê:
Data da Vigência: 29/11/2023 a 29/04/2024
Leia-se:
Data da Vigência: 29/11/2023 a 29/05/2024
Publicado no DOE de Nº 35.625 em 28/11/2023
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto/Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1047835

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Contrato: 026/2022
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada de engenharia 
para a construção de creches padrão SEDUC em diversos municípios do 
Estado do Pará (município de Salvaterra), visando a construção e entrega 
completa das edificações em completa conformidade com os projetos for-
necidos pela Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Terceira – Da Vigência do con-
trato original, prorrogando a vigência contratual por mais 12 (doze) meses 
e o prazo de execução por mais 360 (trezentos e sessenta) dias.
RDC Nº 004/2021- CEL/NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Ação Nº 294595 Funcional Programática: 16101.12 365.1511 Projeto/Ati-
vidade: 8995 Produto: 622 Natureza de Despesa: 4490.51 Fonte de Recur-
so: 01754000030010327
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Engevel Construções e Serviços LTDA. /CNPJ.: 02.100.753/0001-02, com 
sede na Tv. Mauriti, 4017, CEP.: 66.093-6825, Marco, Belém/PA
Data de Assinatura: 05/03/2024
Vigência: 09/03/2024 a 09/03/2025
Ordenador: Arnaldo Dopazo Antônio José/Secretário Adjunto de Infraes-
trutura.

Protocolo: 1047818
Termo Aditivo: 2
Contrato: 027/2022
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada de engenharia 
para a construção de creches padrão SEDUC em diversos municípios do Es-
tado do Pará (município de Soure), visando a construção e entrega comple-
ta das edificações em completa conformidade com os projetos fornecidos 
pela Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Terceira – Da Vigência, pror-
rogando a vigência contratual por mais 12 (doze) meses e o prazo de 
execução por mais 360 (trezentos e sessenta) dias.
RDC Nº 004/2021- CEL/NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Ação: 294796. Funcional Programática: 16101.12 365.1511. Projeto/Ativi-
dade: 8995. Produto: 622 Natureza de Despesa: 4490.51 Fonte de Recur-
so: 01754000030010327
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Engevel Construções e Serviços LTDA. /CNPJ.: 02.100.753/0001-02, com 
sede na Tv. Mauriti, 4017, CEP.: 66.093-6825, Marco, Belém/PA
Data de Assinatura: 05/03/2024
Vigência: 09/03/2024 a 09/03/2025
Ordenador: Arnaldo Dopazo Antônio José / Secretário Adjunto de Infraes-
trutura.

Protocolo: 1047811
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE CONTRATAÇÕES
 AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90005/2024-NUCONT/SEDUC
Objeto: Aquisição, por meio de sistema de registro de preços, de gêneros 
alimentícios não perecíveis, a fim de suprir as necessidades de alimentação 
escolar dos alunos da educação básica da rede estadual de ensino, atendi-
dos pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, no âmbito da 
Secretaria Estadual da Educação – SEDUC/PA.
Processo nº 2023/1362156 – PAE/SEDUC
UASG 925315
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do dia 
06/03/2024, por meio dos sites https://www.gov.br/pncp/pt-br, www.
seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br, melhores informações no 
Núcleo de Contratações - NUCONT/SEDUC pelo fone: 091-3201-5096 ou 
pelo e-mail: nucont@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame:
Nome: Pedro Henrique Protázio Coelho
Local: www.gov.br/compras/pt-br
Data: 20/03/2024
Hora: 10h
Belém, 06 de março de 2024.
Rossieli Soares da Silva
Secretário de Estado de Educação

Protocolo: 1047847


